
 

 

 

T

 

V

id

H

M

re

re

c

in

p

2

in

 

 

I.

q

   
1 S
12

Toluca d

VISTOS 

dentifica

Hernánd

Municipa

esolució

especto

onsolid

ngresos

presiden

2020 e

ndepend

 Antec

ue integ

             
Sesión púb
2 siguiente

de Lerdo

para 

ado con

dez Hu

al de Hu

ón del 

o de la

ado de

s y gast

nte mun

n el 

dientes)

cedente

gran el 

             
blica por vi
e 

o, Estad

resolve

n la cla

uerta, c

uejutla 

Consejo

as irreg

e la re

os de lo

nicipal c

Estado 

), identif

es. Del 

expedie

             
ideoconfer

REC
 

EXP
 

ACT
 
AUT
CON
NAC
 

MAG
ALE
 

SEC
CAL

do de M

er los 

ave ST-

candida

de Rey

o Gene

gularida

evisión 

os cand

correspo

de H

ficado c

R E S U

escrito 

ente, se

 
rencia inici

1 

CURSO

PEDIEN

TOR: A

TORIDA
NSEJO 
CIONAL

GISTRA
EJANDR

CRETAR
LVA GA

México, 1

autos 

-RAP-31

to inde

yes, Hid

eral del 

ades en

de los

didatos 

ondiente

Hidalgo 

con el a

U L T A 

de dem

e despre

ó el día 11

O DE AP

NTE: ST

BEL HE

AD 
GENE

L ELECT

ADO 
RO DAV

RIA: T
ARCÍA 

111 de d

del re

1/2020,

ependie

dalgo, a

Institut

ncontra

s inform

y las c

e al pro

(cand

cuerdo 

N D O

manda

ende lo 

 de diciem

PELACI

T-RAP-3

ERNÁN

RE
RAL DE
TORAL

VID AVA

THELMA

diciembr

ecurso 

 promo

nte a 

a fin de

to Naci

das en

mes de 

andidat

oceso e

idatos 

INE/CG

y demá

siguient

mbre de 20

ÓN 

31/2020

DEZ HU

SPONS
EL INST
L 

PON
ANTE JU

A SEM

re de 20

de ap

ovido po

la Pres

e contro

onal El

n el di

campa

tas al ca

electora

y can

G617/20

ás cons

te: 

20 y culmi

0 

UERTA

SABLE:
TITUTO

NENTE:
UÁREZ

ÍRAMIS

020. 

pelación

or Abel

sidencia

vertir la

lectoral,

ictamen

aña de

argo de

al 2019-

ndidatas

020 y; 

stancias

nó el día 

: 
O 

: 
Z  

S 

n 

l 

a 

a 

, 

n 

e 

e 

-

s 

s 



ST-RAP-31/2020 

2 
 

 

1. Jornada Electoral. El 18 de octubre se llevó a cabo la jornada 

electoral del Proceso Electoral Ordinario 2019-2020, en el Estado 

de Hidalgo, para elegir Ayuntamientos, entre ellos, el de Huejutla 

de Reyes. 

 

2. Cómputo municipal. El 21 de octubre se llevó a cabo la 

Sesión Especial de Cómputo de la Elección del citado 

Ayuntamiento, culminando el mismo día. 

 

El citado Consejo Municipal declaró la validez de la elección y 

expidió la constancia de mayoría a favor de la planilla de 

candidatos encabezada por Daniel Andrade Zurutuza, postulada 

por el Partido Encuentro Social Hidalgo. 

 

3. Dictamen consolidado. El 18 de noviembre la Comisión de 

Fiscalización del Consejo General del Instituto Nacional Electoral, 

aprobó el proyecto de Dictamen Consolidado de la revisión de 

informes de los ingresos y gastos de los candidatos al cargo de 

Ayuntamientos, correspondiente al Proceso Electoral Local 

Ordinario 2019-2020, en el estado de Hidalgo. 

 

4. Resolución INE/CG617/2020. El 26 de noviembre el Consejo 

General del INE emitió resolución respecto de las irregularidades 

encontradas en el dictamen consolidado de la revisión de los 

informes de campaña de los ingresos y gastos de los candidatos y 

las candidatas al cargo de presidente municipal correspondiente 

al proceso electoral local ordinario 2019-2020 en el Estado de 

Hidalgo (candidatos y candidatas independientes). 

 



 

 

II

d

p

m

a

e

 

1

p

a

 

E

e

M

a

Im

 

E

G

 

2

M

P

e

d

 

3

c

a

s

 

. Rec

etermin

por prop

municipa

ante la O

el Estado

. Rece

posterior

atinentes

En su o

expedien

Magistra

artículo 

mpugna

El acue

General 

2. Radic

Magistra

Ponencia

efecto 

ocumen

3. Desah

umplim

antecede

olicitado

curso 

nación, 

pio dere

al del cit

Oficialía

o de Hid

epción 

r, se rec

s al juic

oportunid

nte ST

ado Alej

19 de

ación en

rdo dic

de Acu

cación 

ado Inst

a a su 

de qu

ntación 

hogo d

iento a

e, el Se

o. 

de Ap

el 7 de

echo y

tado Ay

a de Par

dalgo. 

de co

cibieron

io prom

dad, la 

T-RAP-3

jandro 

e la Le

n Materi

ctado se

erdos d

y reque

tructor 

cargo 

ue rem

relacion

e reque

al requ

ecretari

C 

pelació

e diciem

con el 

yuntami

rtes del

onstanc

 en la S

movido.

Magist

31/2020

David A

ey Gen

a Electo

e cump

de este ó

erimien

acordó 

y requ

mitiera 

nada co

erimien

uerimien

o del C

O N S I

3 

ón. Inc

mbre act

carácte

ento, pr

la Junt

cias y 

Sala Reg

trada P

0 y tu

Avante 

neral d

oral. 

plió deb

órgano 

nto. El 

la radi

irió al C

a est

on el pre

nto. El 1

nto señ

Consejo

I D E R 

conform

tual, Ab

er de ca

romovió

ta Local

turno.

gional T

Presiden

urnarlo 

Juárez

del Sist

bidamen

jurisdic

10 de d

cación 

Consejo

ta Sala

esente j

11 de d

ñalado 

o Gener

A N D O

ST

me con

bel Hern

andidato

ó recurs

l Ejecut

 El 8 

Toluca l

nta orde

a la 

z para l

tema d

nte por

ccional f

diciemb

del exp

o Gene

a Reg

juicio. 

iciembr

en el 

ral del 

O 

T-RAP-3

n la 

nández 

o a pre

so de ap

iva del 

de dic

as cons

enó inte

ponenc

os efec

de Med

r el Se

federal.

re poste

pedient

eral del 

gional 

re siguie

numer

INE, re

31/2020

anterior

Huerta,

esidente

pelación

INE, en

ciembre

stancias

egrar e

cia de

ctos de

dios de

ecretario

erior, e

e en la

INE, a

diversa

ente, en

ral que

emitió lo

0 

r 

, 

e 

n 

n 

e 

s 

l 

l 

l 

e 

o 

l 

a 

a 

a 

n 

e 

o 



ST-RAP-31/2020 

4 
 

 

PRIMERO. Jurisdicción y competencia. Esta Sala Regional es 

competente para conocer este medio de impugnación, toda vez 

que es interpuesto por un candidato independiente en contra de 

una resolución emitida por el Consejo General del INE, 

relacionada el dictamen consolidado de la revisión de los informes 

de campaña de ingresos y gastos de los candidatos y candidatas 

independientes al cargo de presidente municipal en el Estado de 

Hidalgo; entidad federativa perteneciente a la quinta 

circunscripción plurinominal, donde esta Sala Regional ejerce 

jurisdicción. 

 

Por tales razones, esta Sala Regional asume competencia para 

conocer y resolver el recurso de apelación, conforme a lo previsto 

en los artículos 41, párrafo segundo, base VI y 99, párrafo cuarto, 

fracción III de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos; 184, 185, 186, fracción III, inciso a), 192, párrafo 

primero y 195, fracción I de la Ley Orgánica del Poder Judicial de 

la Federación, así como 40, 44, párrafo 1, inciso b) y 45, párrafo 

1, inciso b) de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral; así como los Acuerdos 

Generales 1/2017 y 7/2017 de Sala Superior del este Tribunal, de 

ocho de marzo y diez de octubre de dos mil diecisiete, 

respectivamente, que ordena la delegación de asuntos de su 

competencia para su resolución a las Salas Regionales. 

 

 

SEGUNDO. Improcedencia. Con independencia de cualquier 

otra causal de improcedencia que se pudiera actualizar, el 

presente juicio ciudadano es improcedente, de conformidad 

con lo previsto en el artículo 10, párrafo 1, inciso b), en relación 



 

 

c

d

p

d

 

S

e

c

p

 

E

la

p

c

c

 

A

p

d

e

p

 

E

la

lo

c

H

c

 

D

e

c

on el ar

e Medio

presenta

el acto 

Sobre el

establec

uando 

propio or

El artícu

a violac

proceso 

ómputo

como há

Al respe

prevé q

entro d

en que s

plazo qu

En la es

a revisió

os cand

orrespo

Hidalgo 

on el ac

De lo an

encuentr

on el 

rtículo 8

os de I

ación de

reclama

l particu

ce que 

no se i

rdenam

lo 7, de

ción recl

elector

o de lo

ábiles. 

cto, el a

ue los 

e los c

se teng

ue es el 

pecie, e

ón de lo

didatos 

ondiente

(candid

cuerdo I

nterior, 

ra relac

proces

8, párra

mpugna

el escrit

ado. 

ular, el 

los med

nterpon

miento. 

el mism

lamada

ral y el 

s plazo

artículo 

medio

uatro d

ga cono

aplicab

el actor 

os infor

y las ca

e al pro

datos y

INE/CG

se adv

cionada

o elect

afo 1, am

ación en

to de de

artículo

dios de

ngan de

mo orden

 se pro

acto es

os se h

8 de la

s de im

días sig

ocimient

ble al jui

se inco

rmes de

andidata

oceso e

y candi

G617/20

vierte qu

 con a

toral q

5 

mbos de

n Mater

emanda

o 10, pá

e impug

entro de

namient

oduzca d

sté vinc

hará co

a citada 

mpugna

guientes

to del a

cio ciud

onforma 

e campa

as al ca

lectoral

datas i

20. 

ue la m

actos vin

ue act

e la Ley

ria Elec

a fue ex

árrafo 1,

gnación 

e los pl

to legal 

durante

culado c

onsidera

ley pro

ación s

s, conta

acto o re

dadano.

del dic

aña de 

argo de

 2019-2

indepen

materia d

nculado

tualmen

ST

y Gener

ctoral, d

xtemporá

, inciso 

serán 

azos se

dispon

e la cele

con dic

ando to

cesal e

se debe

ados a 

esolució

 

tamen c

ingreso

e presid

2020 en

ndientes

de la im

os de m

nte se 

T-RAP-3

ral del S

ebido a

ánea, re

b), par

improce

eñalado

ne que, 

ebración

cho proc

odos lo

lectoral

erán pr

partir d

ón impu

consolid

os y ga

ente m

n el Est

s), iden

mpugna

manera 

encuen

31/2020

Sistema

a que la

especto

rte final,

edentes

os en e

cuando

n de un

ceso, e

os días

 federa

resentar

e aqué

ugnado,

dado de

astos de

unicipa

tado de

ntificado

ación se

directa

ntra en

0 

a 

a 

o 

, 

s 

l 

o 

n 

l 

s 

l 

r 

l 

, 

e 

e 

l 

e 

o 

e 

a 

n 



 

des

la 

con

 

Aho

las 

 

 

 

 

sarrollo 

presen

ntabiliza

ora bien

siguien

en dich

ntación 

ando tod

n, de la

ntes: 

ho Esta

del m

dos los 

as cons

do, por 

medio 

días y h

tancias 

6 

lo cual

de im

horas há

que ob

l el cóm

pugnac

ábiles.

bran en

ST-R

mputo de

ción de

n autos,

RAP-31

el plazo

ebe ha

 se apr

/2020 

o para 

acerse 

recian 

 



 

 

 

E

re

o

re

a

n

2

 

E

d

u

c

c

s

En ese s

emitidas

oficio IN

eproduc

ahora co

otificac

29 de no

En esa v

diciemb

n asunt

abo en

andidat

son háb

sentido,

s por el 

NE/SCG

cidas, s

ontrovie

iones e

oviemb

virtud, s

bre, y co

to vincu

n la E

to a la 

biles, e

, como 

Secret

G/2780/2

e obser

rte el ac

lectróni

bre de 2

i como 

omo tam

ulado al 

Entidad 

Preside

es dable

se obs

ario del

2020, la

rva que

ctor, se 

cas del

2020. 

se ha v

mbién fu

proces

Federa

encia M

e concl

7 

erva, de

l Conse

as cua

e la noti

llevó a 

 INE, qu

visto, la 

ue razo

o electo

ativa e

unicipa

uir que

e las co

ejo Gene

ales han

ficación

cabo m

ue form

demand

onado, e

oral 201

en la q

l, por lo

e el pla

ST

onstanc

eral del 

n sido 

n de la 

mediante

ma parte

da se pr

en el ca

9-2020

que co

o que to

azo fue 

T-RAP-3

cias que

INE, m

anterio

resoluc

e el sist

e del SIF

resentó

aso se t

0 que se

ontendió

odos lo

excedi

31/2020

e fueron

mediante

ormente

ción que

tema de

F, el día

ó el 7 de

trata de

e lleva a

ó como

os días

do y la

0 

 

n 

e 

e 

e 

e 

a 

e 

e 

a 

o 

s 

a 



 

res

 

En 

el p

3 d

num

Imp

la O

adv

 

 

 

Cab

Sal

dic

por

ser

la r

su 

 

El 

21/

de 

 

“NO

solución

efecto, 

plazo em

de dici

meral 1

pugnaci

Oficialía

vierte de

be seña

la, que 

iembre,

r el INE

r consid

resoluci

consulta

criterio

/2019 fij

rubro y 

OTIFICA

 se enti

si la no

mpezó 

embre,

1, de 

ón en M

a de Par

el sello 

alar que

el actor

 como i

, ya que

erado p

ón estu

a. 

o antes

jada po

conten

ACIÓN

iende c

otificació

a comp

 en tér

la Ley

Materia 

rtes de 

que ens

e no es

r diga h

incluso 

e, ese e

para la a

vo disp

 tomad

or la Sal

ido son

N. LA

consent

ón se lle

putarse 

rminos 

y Gene

 Electo

la Junta

seguida

 obstác

haber co

se corro

es un ac

admisió

ponible d

do tien

la Supe

 del ten

A RE

8 

tida. 

evó a ca

el día 3

de lo q

eral del

ral. No 

a Local 

a se rep

culo par

onocido

obora d

cto que 

ón de es

desde e

e suste

erior de 

nor sigui

EALIZA

abo el d

30 sigui

que dis

 Sistem

obstan

Ejecutiv

roduce:

ra la de

o del ac

de las co

le es im

ste recu

el día 29

ento e

este Tr

iente: 

ADA 

ST-R

día 29 d

ente, fi

spone e

ma de 

te, el a

va el dí

: 

etermina

cto hasta

onstanc

mputable

rso, pue

9 de nov

n la ju

ribunal, 

POR 

RAP-31

e novie

nalizan

el artícu

Medio

ctor acu

ía 7, com

ación de

a el día

cias rem

e y no p

es se in

viembre

urisprud

cuyos 

COR

/2020 

mbre, 

ndo el 

ulo 8, 

os de 

ude a 

mo se 

 

e esta 

a 2 de 

mitidas 

puede 

nsiste, 

e para 

dencia 

datos 

RREO 



 

 

E

E

D

A

c

in

In

c

c

d

d

e

U

tip

im

c

N

F

 

“S

R

U

G

U

S

G

 

R

E

G

2

F

ELECTR

EFECTO

DETERM

APELAC

como de

nciso f),

nstituto 

cómputo

contra u

determin

de notif

electrón

Unidad T

ipo de 

mponers

correo e

Nacional

Fiscaliza

Sexta É

Recurso

Ulises 

General 

Unanimi

Secretar

German 

Recurso

Elías S

General 

2018.—U

Fregoso

RÓNICO

OS A 

MINAR 

CIÓN.- D

e los nu

 fraccio

Nacion

o del p

na reso

nar lo re

ficación

nica en 

Técnica

avisos

se de 

electróni

l de Ca

ación.” 

Época: 

o de ap

Portillo

del Ins

idad de

rios: Ern

Vásque

o de ape

Soberan

del Ins

Unanim

.—Secr

O A L

PAR

LA 

De los 

umerale

ones I y 

nal Elec

plazo d

olución s

elativo a

n aquel

que s

a de Fisc

s y los

las not

ico que

andidatu

pelación

o Figu

stituto N

e votos.

nesto Ca

ez Pach

elación. 

no Mir

stituto N

midad d

retario: H

OS SU

RTIR 

OPOR

artículo

es 8, 9,

II, y 10 

ctoral, s

e interp

sancion

a su op

lla que 

e haya

calizaci

s sujeto

tificacio

e dieron

uras que

. SUP-

ueroa.—

Nacional

.—Pone

amacho

heco. 

SUP-R

randa.—

Naciona

de voto

Hertino 

9 

UJETOS

DE S

TUNIDA

os 1, 3, 

, párraf

del Reg

se desp

posición

nadora e

portunid

conste

a practi

ión está

os fisca

nes qu

n de alta

e se util

RAP-13

—Autorid

l Elector

ente: F

o Ochoa

RAP-221

—Autorid

al Elect

os.—Po

Avilés A

S FISC

SU R

AD DE

párrafo

fo 1, in

glamen

prende 

n del r

en mate

dad, se 

e en el 

icado. L

á faculta

alizados

ue recib

a en el 

liza en 

32/2018

dad re

ral.—23

Felipe d

a, Sara 

1/2018.—

dad re

toral.—

onente: 

Albaver

ST

CALIZA

RECEPC

EL RE

os 1, inc

ciso a),

to de Fi

que, p

recurso 

eria de 

tomará

acuse 

Lo ante

ada para

s están

ben en 

Sistem

el Siste

8.—Rec

esponsa

3 de ma

de la M

Isabel L

—Recu

esponsa

13 de 

Mónic

ra. 

T-RAP-3

DOS, 

CIÓN, 

ECURS

ciso g) y

, fracció

iscaliza

para efe

de ap

fiscaliza

á como

de rec

erior, po

a practic

n obliga

la cue

ma del R

ema Inte

urrente

able: C

ayo de 2

Mata Piz

Longoria

urrente: 

able: C

septiem

ca Aral

31/2020

SURTE

PARA

SO DE

y 3, así

ón V, e

ción del

ecto del

pelación

ación y,

o fecha

cepción

orque la

car este

ados a

enta de

Registro

egral de

: Edgar

Consejo

2018.—

izaña.—

a Neri y

Samuel

Consejo

mbre de

lí Soto

0 

E 

A 

E 

í 

e 

l 

l 

n 

, 

a 

n 

a 

e 

a 

e 

o 

e 

r 

o 

—

—

y 

l 

o 

e 

o 



ST-RAP-31/2020 

10 
 

 

Recurso de apelación. SUP-RAP-61/2019.—Recurrente: Temoc 

Ávila Hernández.—Autoridad responsable: Consejo General del 

Instituto Nacional Electoral.—22 de mayo de 2019.—Unanimidad 

de votos.—Ponente: Mónica Aralí Soto Fregoso.—Ausente: 

Janine M. Otálora Malassis.—Secretaria: Rosa Olivia Kat Canto. 

 

La Sala Superior en sesión pública celebrada el dos de octubre de 

dos mil diecinueve, aprobó por unanimidad de votos, con la 

ausencia del Magistrado Indalfer Infante Gonzales, la 

jurisprudencia que antecede y la declaró formalmente obligatoria. 

 

En las referidas condiciones, se actualiza la causal de 

improcedencia establecida en el artículo 10, párrafo 1, inciso b), 

en relación con los artículos 7 y 9, párrafo 3, de la Ley de Medios, 

toda vez que el presente juicio ciudadano fue interpuesto de 

manera extemporánea. 

 

En consecuencia, al ser improcedente el medio de impugnación 

se debe desechar de plano la demanda. 

 

En mérito de lo expuesto y fundado, se  

 

RESUELVE 

 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda. 

 

Notifíquese por correo electrónico a la parte actora y al Consejo 

General del INE, y por estrados físicos así como en los 

electrónicos a los demás interesados, los cuales son consultables 

en la dirección de internet 

https://www.te.gob.mx/ESTRADOS/Home/Index?IdSala=ST. 



 

 

 

L

2

Im

R

F

tr

a

a

e

o

e

o

ju

lo

 

A

e

 

E

d

 

A

m

T

c

S

 

E
el
co
d
im
en

Lo anter

27, 28 

mpugna

Reglame

Federac

ransitori

aprobado

atención

este Trib

organism

electoral

objeto d

urisdicci

ocales, s

Asimism

en la pág

En su op

e esta S

Así, por

magistra

Tribunal 

orrespo

Secretar

ste docu
lectrónic
on los nu
el Tribun

mplement
n los ac

rior, de 

y 29 d

ación e

ento Inte

ión; así

io SEG

o por l

n al Con

bunal co

mos pú

les loca

de que 

ional re

se lleve

mo, hága

gina que

portunid

Sala Re

r UNAN

ada y lo

Elect

ondiente

rio Gene

umento e
as certif
umerales

nal Electo
ta la firm

cuerdos, 

conform

de la L

en Mat

erno de

í como l

GUNDO

la Sala 

nvenio d

on el In

úblicos 

ales el o

las com

ealice a 

en a cab

ase del 

e tiene 

dad, rem

egional, 

NIMIDA

os magi

oral d

e a la Q

eral de A

es una r
icadas, e

s segundo
oral del P

ma electró
resoluci

midad c

Ley Ge

teria E

el Tribun

a fracci

O, ambo

Super

de Cola

nstituto 

locales

ocho de 

municac

dichas

bo por c

conoci

este órg

mítase e

como a

D de v

istrados

del Pod

Quinta C

Acuerdo

represent
el cual tie
o y cuart

Poder Jud
ónica cert
iones y 

11 

con lo d

eneral d

Electoral

nal Elec

ión XIV,

os, del

rior de 

aboració

Naciona

s y lo

diciemb

ciones 

 autorid

correo e

miento 

gano jur

el exped

asunto c

votos, 

s que in

der Ju

Circunsc

os, quie

tación gr
ene plen
to del Ac
dicial de l
tificada d
sentenci

dispuest

del Sis

l; 94, 

ctoral de

, y párra

l Acue

este T

ón Instit

al Elect

s trein

bre de d

procesa

dades e

electróni

público

risdiccio

diente a

concluid

lo reso

ntegran 

udicial 

cripción

en autor

ráfica au
na validez
cuerdo Ge
la Federa
del Poder
ias que 

ST

to en lo

stema d

95, 98

el Pode

afo seg

rdo Ge

ribunal,

tucional

toral, lo

ta y d

dos mil 

ales qu

electora

co. 

o el pre

onal en 

l archiv

do. 

olvieron 

la Sala

de la

n Plurino

riza y da

utorizada 
z jurídica
eneral de

ación 3/20
r Judicial
se dicte

T-RAP-3

os artícu

de Med

8 y 1

er Judici

undo de

eneral 

 así co

 celebra

s treinta

dos trib

catorce

e este 

les, nac

esente a

Interne

vo jurisd

y firm

a Regio

a Fede

ominal, 

a fe. 

mediant
a de con
e la Sala 
020, por 
l de la Fe

e con mo

31/2020

ulos 26,

dios de

01 de

ial de la

el punto

4/2020,

omo en

ado por

a y dos

bunales

e, con e

órgano

cional y

acuerdo

t.  

icciona

aron la

onal de

eración,

ante e

te firmas
formidad
Superior
el que se

ederación
otivo de

0 

, 

e 

l 

a 

o 

, 

n 

r 

s 

s 

l 

o 

y 

o 

l 

a 

l 

, 

l 

s 
d 
r 
e 
n 
l 



ST-RAP-31/2020 

12 
 

trámite, turno, sustanciación y resolución de los medios de impugnación en 
materia electoral. 
 


